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1- 7 0
پای درس کودکان

کودکان! همین یک واژه چنان گسترده شده 
و چنان اهمیت پیدا کرده اســت که یکی از 
نام‌های قرن بیست و یکم را از آن خودکرده 
اســت. با نگاه ویژه به کودکان، رشته‌های 
مختلف معرفتی و دانشی مرتبط با کودکان 
شکل‌گرفته اســت. دراین‌بین شاید ادبیات 
کودک از سویی و فلســفه برای کودک از سوی دیگری دارای 
اهمیت خاصی اســت. در مباحث خردورزی و رشد توأم با نگاه 
منطقی برای کودکان هم از ادبیات کودک، اســتفاده خاص و 
ویژه شده است. نگاه به کودکان در منظومه جدید، بدون ادبیات 
امکان‌پذیر نیســت. از ســویی این ادبیات بدون ثبت و ضبط 
روایت‌های مربوط به کودکان، ناقص اســت. در مجموعه این 
روایت‌ها؛ روایت‌های حضور اجتماعی فرهنگی و آیینی کودکان، 
با همه اهمیتی که دارد، کمتر مورد اقبال واقع شده است. با وجود 
برنامه‌های فرهنگی و فوق‌العاده مدارس ابتدایی و دیگر نهادهایی 
که کودکان، در آن حضور دارند، فرصت‌های خوبی برای دیده‌شدن 
و ثبت این روایت‌ها وجود دارد. شایسته است که والدین و کادر 
آموزشی و تربیتی در کنار همه زحمت‌ها و تلاش‌های مختلفی که 
انجام می‌دهند از ثبت این رویدادها غافل نشوند و آن را کوچک 
و یا تنها مرتبط با خودشان ندانند. در این میان فعالیت‌های جمعی 
کودکان برای برپایی روضه محرم از چند بعد قابل‌ستایش و ثبت 
است. نخست حضور و تجربه کودکان در یک امر آیینی است که 
برای کشوری که نفسش با نام امام حسین علیه‌السلام گره‌خورده، 
بســیار دارای اهمیت است. از سویی مشارکت کودکان و انجام 
کارهای مختلف یک روضه به‌عنوان یک امر اجتماعی، تمرین 
خوبی برای کارگروهی است. کودکان به این وسیله خود را برای 

حضور در میدان‌های دیگر گروهی نیز آماده می‌کنند. از سویی 
آنها نظم‌پذیری، احتــرام به دیگر افراد و بالاخره تجربه معنوی 
خادم الحســین بودن را درک می‌کنند. چنین تجربه‌های برای 
بالابردن چندین نوع هــوش کودکان از جمله هوش هیجانی، 
معنوی و اجتماعی مؤثر اســت. تصویر این یادداشت مربوط به 
روضه پایه چهارم دبســتان هدهد در تاریخ، پنجشنبه ۱۱ مرداد 
اســت. این تصویر پس از پایان مراسم تهیه شده است. یادمان 
نرود که کودکان شاید در نگاه علوم جدید، موضوع تازه‌ای هستند؛ 
ولی ادیان و مذاهب همیشه به آنها نگاه خاصی داشته‌اند. روایت 
مسیح علیه‌السلام که در مهد، نبوت خود را مژده داد و دلیلی بر 
پاکی مادرش شد، یکی از نمونه‌های جالب و قابل‌تأمل است. دین 

اسلام و پیامبر خاتم هم توصیه‌های مهمی درباره کودکان دارند. 
همچنین نقش کودکان در واقعه عاشــورا را نباید ندادید گرفت. 
حضور اطفال امام حسین علیه‌السلام و به‌خصوص شهید شیرخوار 
آن حضرت، جناب علی‌اصغر، مجموعه‌ای از حضور کودکان و 
نقش‌آفرینی آنها در ساخت تاریخ تشیع را به نمایش می‌گذارد. در 
این دیدگاه بزرگ‌ترها باید پای درس کودکان بنشینند. الان هم به 
نظر نویسنده، بزرگ‌ترهای حسینی باید پای درس شور و اخلاص 
و صمیمیت این خادم الحســین های کودک بنشینند. ما برای 
بزرگ‌شدن، باید بزرگ‌بودن سن و جایگاه اجتماعی و اقتصادی 
خــود را فراموش کنیم تا بتوانیم با نگاه معصومیت کودکانه، راه 

حقیقت و راه خون خدا را طی کنیم.

 

سعید آقایی

تلسکوپ فضایی جیمز وب بزرگ‌ترین و 
قدرتمندترین تلسکوپ فضایی

دولت چهاردهم با 
مشورت افراد باتجربه 

برای صنایع‌دستی 
برنامه‌ریزی کند
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جیمز وب یکی از بزرگ‌ترین و قدرتمندترین تلسکوپ‌هایی 
است که به دست بشر ساخته شده است، این تلسکوپ انتظار 
می‌رود بینش جدیدی از هر مرحله از تاریخ جهان، شکل‌گیری 
نخستین ابرهای غبارگرفته تا تشکیل منظومه شمسی در اختیار 

دانشمندان قرار دهد.
به گزارش ایمنا، تلسکوپ ۱۰ میلیارددلاری جیمز وب در 
حال کاوش در کیهان است تا تاریخچه کیهان را از انفجار بزرگ 
تا شکل‌گیری سیارات فراخورشیدی و فراتر از آن کشف کند. 
این تلسکوپ یکی از رصدخانه‌های بزرگ ناسا و ابزار فضایی 
عظیمی است که شامل تلسکوپ فضایی هابل است که در 
اعماق کیهان نگاه می‌کند. ۳۰ روز طول کشید تا تلسکوپ 
فضایی جیمز وب نزدیک به یک میلیون مایل )1/5 میلیون 
کیلومتر( را به سمت خانه دائمی خود بپیماید. به گفته ناسا، 
تلسکوپ فضایی جیمز وب بر چهار حوزه اصلی تمرکز خواهد 
کرد: نخستین نور در جهان، تجمع کهکشان‌ها در کیهان اولیه، 
تولد ستارگان و منظومه‌های پیش سیاره‌ای، و سیارات )از جمله 

منشأ حیات(.
۱. نخستین نور و یونیزاسیون مجدد

نخستین نور به مراحل اولیه جهان پس از انفجار بزرگ 
اشاره دارد که جهان را به شکلی که امروز می‌شناسیم، آغاز 
کرد. در اولین مراحل پس از انفجار بزرگ، جهان مجموعه‌ای 
از ذره‌های مختلف )مانند الکترون، پروتون و نوترون( بود. زمان 
امکان مشاهده نور فراهم شد که جهان به‌اندازه کافی سرد شد 
و این ذره‌ها شروع به ترکیب‌شدن کردند. JWST رویدادهای 
پس از تشکیل نخستین ستاره‌ها، یعنی دوران یونیزاسیون مجدد 

را بررسی می‌کند. 
۲. مجموعه کهکشان‌ها

نحوه  مشاهده  برای  مفید  روشی  کهکشان‌ها  بررسی 
سازماندهی ماده در مقیاس‌های بزرگ است که اطلاعاتی را 
درباره مسیر تکامل جهان فراهم می‌کند. کهکشان‌های مختلفی 
که امروزه می‌بینیم طی میلیاردها سال تکامل یافته‌اند و یکی از 
اهداف JWST این است که به اولین کهکشان‌ها نگاه کند تا 

این تکامل را بهتر درک کند.
۳. تولد ستاره‌ها و منظومه‌های نوسیاره‌ای

معروف‌ترین  از  عقاب  سحابی  آفرینش  ستون‌های 
زادگاه‌های ستاره‌ها محسوب می‌شود. ستاره‌ها در ابرهای گازی 
متولد می‌شوند و رشد آن‌ها فشار تشعشعی اعمال می‌کند که 
موجب پراکنده شدن گاز می‌شود. دیدن داخل گاز دشوار است. 
چشم‌های مادون‌قرمز JWST به منابع گرما از جمله ستاره‌هایی 

که در این گازها متولد می‌شوند، نگاه می‌کند.
۴. سیاره‌ها و منشأ حیات

در دهه گذشته سیاره‌های فراخورشیدی متعددی با استفاده 
از تلسکوپ فضایی کپلر ناسا کشف شده است. حسگرهای 
قدرتمند JWST با عمق بیشتری به این سیاره‌ها نگاه کرده و از 
جو آن‌ها تصویربرداری می‌کنند. بررسی جو و شرایط شکل‌گیری 
سیاره به دانشمندان کمک می‌کند تا میزان قابل‌سکونت بودن 
آن را بهتر پیش‌بینی کنند. در ۱۱ ژوئیه ۲۰۲۲، ناسا اعلام کرد 
که تمام ۱۷ حالت ابزار علمی رصدخانه به طور کامل بررسی 
مأموریت  آغاز  آماده  وب  جیمز  فضایی  تلسکوپ  و  شده‌اند 
علمی حماسی خود است. JWST قدرتمند در حال گرفتن 
عکس‌های شگفت‌انگیز از اجرام آسمانی است. خوشبختانه برای 
اخترشناسان، تلسکوپ فضایی هابل از سلامت خوبی برخوردار 

است و این دو تلسکوپ در سال‌های اول JWST با هم کار 
خواهند کرد، همچنین JWST سیارات فراخورشیدی را که 
قبلًا توسط تلسکوپ فضایی کپلر شناسایی شده بود، بررسی و 
مشاهدات بی‌درنگ تلسکوپ‌های فضایی زمین را دنبال خواهد 
کرد. تلسکوپ جیمز وب محصول همکاری بین‌المللی چشمگیر 
ناسا، آژانس فضایی اروپا )ESA( و آژانس فضایی کانادا است. به 
گفته ناسا، JWST بیش از ۳۰۰ دانشگاه، سازمان و شرکت در 

۲۹ ایالت ایالات متحده و ۱۴ کشور را شامل می‌شود.
تجهیزات و امکانات این تلسکوپ عبارت‌اند از:

•طیف‌سنج فروسرخ نزدیک که قابلیت رصد هم‌زمان ۱۰۰ 
جسم را دارد.

•دوربین فروسرخ نزدیک برای تصویربرداری از نورهای طیف 
۰٫۶ تا ۵ میکرومتر.

•دوربین و طیف‌سنج تلفیقی میانه همراه یک سردکننده که 
نگه  را در حدود منفی ۲۶۶ درجه سانتیگراد  دمای دستگاه 

می‌دارد.
و  نزدیک  مادون‌قرمز  تصویربردار  و  کامل  هدایت  •سگر 
طیف‌سنج بی لغزش که قابلیت دیدن طول‌موج‌های بین 0/8 تا 

۵ میکرومتر را فراهم می‌کند.
•سپر خورشیدی به‌اندازه زمین تنیس که مانع عبور نور خورشید 

می‌شود.
ÁÁ تلســکوپ فضایی جیمز وب چگونه کار

می‌کند؟
JWST شبیه هر تلسکوپ دیگری عمل می‌کند، زیرا 
وظیفه اصلی آن گرفتن نور و تمرکز آن است تا بتوانیم دورتر 
را ببینیم. ما نور مرئی را می‌بینیم، اما JWST مادون‌قرمز یا 
»گرما« را درست مانند دوربین امنیتی دید در شب می‌بیند. 
همچنین به دلیل بزرگ‌بودن این تلسکوپ می‌تواند نور بسیار 
بیشتری را جذب کند و بنابراین اجسام دورتر، کوچک‌تر و سردتر 

را ببیند.
ÁÁ تلسکوپ فضایی جیمز وب تا چه فاصله‌ای

را می‌تواند ببیند؟
دور  ما  از  باشد، سریع‌تر  دورتر  در جهان  هر چه چیزی 
می‌شود. اشیا سریع چیزی به نام انتقال‌به‌سرخ را تجربه می‌کنند 
و این موجب می‌شود جسم قرمزتر به نظر برسد. در نهایت، 
وقتی چیزی خیلی دور است، حتی از قرمز هم قرمزتر می‌شود و 
مادون‌قرمز می‌شود. به همین دلیل است که JWST می‌تواند 

بیشتر از هر تلسکوپی که قبلًا داشته‌ایم ببیند.
نور زمان می‌برد تا به ما برسد، بنابراین دورترین اجسام نیز 
قدیمی‌ترین هستند. تلسکوپ‌هایی مانند هابل و JWST به 
گذشته نگاه می‌کنند. JWST می‌تواند فراتر از هابل را ببیند، 
زیرا در مادون قرمز قرار دارد، بنابراین می‌تواند تقریباً به ابتدای 

جهان یعنی ۱۳.  میلیارد سال قبل نگاه کند.
ÁÁتلسکوپ فضایی جیمز وب الان کجاست؟

 L2 حول نقطه‌ای در فضا به نام نقطه لاگرانژ JWST
می‌چرخد. این نقطه در فاصله ۱.۵ میلیون کیلومتری از ما قرار 
دارد تا گرمای زمین مانع چیزی نشود که به آن نگاه می‌کند. 
L2 یک چاه گرانشی است، بنابراین می‌توانیم سوخت کمتری 
برای نگه داشتن آن مصرف کنیم تا زمانی که فقط در یک نقطه 
تصادفی در فضا شناور باشد، همچنین این موضوع که L2 ما را 
در اطراف خورشید دنبال کند، مفید است بنابراین ما همیشه قادر 

به برقراری ارتباط و دانلود تصاویر از تلسکوپ هستیم. 

هنرمند صنایع‌دستی گفت: دولت جدید با استفاده 
برنامه‌ریزی و  باتجربه می‌تواند  افراد دانشگاهی و  از 
ارزآوری خوبی در حوزه صنایع‌دستی داشته باشد؛ با این 
روش، علاوه بر اشتغال‌زایی به معرفی فرهنگ غنی و 

قوی خود به جهانیان‌، کمک کرده‌ایم.
غلامعلی فیض‌اللهی در گفت‌وگو با ایمنا با اشاره 
به نوع ورود خود به رشته میناکاری اظهار کرد: به این 
دلیل پدرم و حتی مادرم در رشته میناکاری فعال بودند از 
همان بچگی و دوران دبستان وارد این حرفه شدم؛ قبل 
از اتمام تحصیل در ایام تابستان و بعد از آن به‌صورت 
و حدود ۵۰ سال  این حرفه مشغول شدم  به  کامل 
است که تلاش کردم این هنر را حفظ کنم. او افزود: 
زیاد خوب  ازآنجایی‌که می‌دانستم حال صنایع‌دستی 
نیست، در کنار کار درسم را ادامه دادم و حتی ۲۰ سال 
شغل اداری هم داشتم، به این صورت که نصف روز را 
در آنجا بودم و نصف دیگر را میناکاری می‌کردم تا بتوانم 
مسیر هنرم را حفظ کنم؛ امروز بسیاری از هنرمندان به 
کارهایی باکیفیت پایین رو آورده‌اند تا از پس هزینه‌های 
آن بربیایند و زندگی خود را بچرخانند. هنرمند میناکاری 
با اشاره به سوابق خود در این رشته خاطرنشان کرد: 
اولین کتاب درباره رشته میناکاری را نوشتم که چندین 
بار هم چاپ شده است؛ همچنین از افراد دارای رتبه 
به‌عنوان  هم  مدتی  و  هستم  هم  هنری  یک  درجه 
رئیس اتحادیه این صنف فعالیت داشتم؛ داور بین‌المللی 
به  دانشگاه هنر  در  بوده‌ام؛ مدتی هم  میناکاری هم 
تدریس و انجام کارهای تحقیقاتی می‌پرداختم و چند 
سالی است که به‌عنوان رئیس شورای عتبات هم فعالیت 
می‌کنم. فیض‌اللهی بیان کرد: تا کنون میناکاری‌های 
حرم حضرت سیدالشهدا )ع( و حضرت عباس )ع(، امام 
علی )ع(، دو طفلان مسلم )ع(، حرم سامرا و حرم امام 
رضا )ع( انجام داده‌ایم که اخیراً از طرف آستان قدس 
به خادم امام رضا )ع( مشرف شدیم. او تصریح کرد: 
در نمایشگاه‌های حدود ۳۵ کشور دنیا شرکت داشته‌ام 
و فکر می‌کنم که بزرگ‌ترین مشکل ما نشناختن بازار 
کم‌شدن  و  موجود  مشکلات  باتوجه‌به  است؛  هدف 
گردشگران خارجی نتوانستیم سلیقه و پسند مردم هر 
کشور را پیدا کنیم؛ برای مثال، آلمانی‌ها قبلًا نقش‌های 
ریز و آبی را می‌پسندیدند؛ اما باتوجه‌به تجربه حضورم در 
این کشور، دیگر سلیقه آن‌ها به سمت این سبک نیست 
و این تجربه برای کشورهای دیگر نیز صادق است که 
هر کدام سلیقه خاصی دارند. هنرمند میناکاری گفت: با 
تمام این اوصاف، استقبال از هنر ایرانی در کشورهای 
جهان، بسیار زیاد است به‌طوری‌که وقتی در آن‌ها حضور 
پیدا می‌کنیم همه محصولات در زمان بسیار کوتاهی 
دلیل  اینکه  بیان  با  فیض‌اللهی  می‌رسد.  فروش  به 
استقبال خارجی‌ها از هنر ایرانی، مخصوصاً میناکاری 
و پارچه قلمکاری، این است که فکر می‌کنند طرح‌ها 
چاپی هستند و وقتی متوجه می‌شوند که تمام آن با 
دست‌کار شده، ارزش زیادی برای آن قائل می‌شوند، 
ادامه داد: همچنین باتوجه‌به کاربردی‌بودن صنایع‌دستی 
ایرانی، استقبال زیادی صورت می‌گیرد و باید آن‌ها را با 
کاربرد این محصولات نیز آشنا کنیم. او با اشاره به اینکه 
نمی‌توان گفت همه مشکلات با ورود توریست خارجی 
به ایران حل می‌شود، بیان کرد: وقتی امروز گردشگر 
خارجی سفر می‌کند، دیگر با خود پول حمل نمی‌کند و 
به‌جای آن از کارت استفاده می‌کند؛ از آن جایی که ما 
تحریم هستیم، نمی‌توانیم ارتباطی بانکی با آن‌ها داشته 
باشیم. هنرمند میناکاری تشریح کرد: از راه‌های گذشتن 
از این موانع این است که ما به کشورهای دیگر سفر 
کنیم و در نمایشگاه‌ها، هنرمان را به اشتراک بگذاریم 
که نیازمند حمایت دولت است؛ البته اقداماتی هم در این 
راستا صورت‌گرفته است که با کمترین هزینه، بیشترین 
دستاورد و عرضه هنر در دنیا را داشته باشیم. فیض‌اللهی 
از  دیگر  یکی  صحبت‌ها،  این  کنار  در  کرد:  عنوان 
مشکلات صنایع‌دستی، مخصوصاً در رشته میناکاری، 
گران‌شدن مواد اولیه است و طبیعتاً قیمت صنایع‌دستی 
افزایش و قدرت خرید مردم، کم می‌شود؛ اگر دولت 
بتواند کاری کند که مثلًا مس باهنر و سرچشمه، مس 
را ارزان‌تر به افراد هنرمند ارائه کند و در ازای آن کمی از 
مالیاتشان توسط دولت کاهش یابد، باعث ارزان‌تر شدن 

مواد اولیه می‌شود.

پیگیری حقوقی برای زخم فرونشست بر بناهای تاریخی اصفهان 

اصفهان مستحکم‌ترین پایگاه انقلاب مشروطیت

عملیات شناسایی و طبقه‌بندی مساجد کشور آغاز شد

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان گفت: وزارت نیرو باید بخشی از هزینه آسیب‌هایی که 
به‌واسطه فرونشست به بناهای تاریخی اصفهان وارد می‌شود را 
پرداخت کند و ما این موضوع را در قالب شکایت حقوقی پیگیری 

خواهیم کرد.
امیر کرم‌زاده در گفت‌وگو با ایرنا افزود: وزارت نیرو موظف و 
مکلف است مسئولیت اجتماعی خود را در قبال خشکی زاینده‌رود 
و عوارض فرونشســتی که پیکر بناهــای تاریخی اصفهان را 
دچار آســیب کرده است، بپردازد. او گفت: از سوی دیگر صنایع 
بزرگ اصفهان به نسبت درآمدهای ملی که دارند باید در قالب 
مسئولیت‌های اجتماعی در قبال میراث‌فرهنگی اصفهان و ابنیه‌ای 
که دچار تهدید شده‌اند، بخشی از هزینه‌هایی این حوزه را پرداخت 
کنند. مدیرکل میراث‌فرهنگی اصفهان افزود: طی ســال‌های 
گذشته، هیچ‌کس پیگیر احقاق قانون مسئولیت اجتماعی صنایع 
آلاینده اصفهان در قبال آسیب‌هایی که به‌واسطه فرونشست و 
آلودگی هوا متوجه میراث و ابنیه تاریخی اصفهان شده و آنها را 
دچــار تهدیدهای جدی کرده، نبوده و اگر چنین مطالبه‌ای هم 
بوده، مقطعی و گذرا اتفاق افتاده اســت. او گفت: مسجد جامع 
عباســی اصفهان به‌واسطه وسعت و تزیینات فوق‌العاده ویژه و 
خاص، آسیب‌پذیری بیشتری نسبت به سایر بناهای اصفهان دارد 
و درعین‌حال خطر فرونشست این بنای تاریخی و مهم اصفهان 
را تهدید می‌کند. کرم‌زاده افزود: به‌واسطه نگرانی‌های جدی بابت 
بروز عوارض فرونشســت، کالبد مسجد جامع عباسی نیازهای 
مرمتی فراتر از گنبد دارد. او تصریح کرد: به جز طرح مطالعاتی 
شورای نظارت بر مرمت گنبد مسجد جامع عباسی که منحصراً 
به گنبد می‌پردازد و هنوز بودجــه ۱۴۰ میلیاردریالی آن تامین 
نشــده است، در تلاش هستیم تا وسعت ۱۶ هزارمتری فضای 
مســجد جامع عباسی نیز پایش شود. کرم‌زاده افزود: به‌محض 

اینکه بتوانیم بودجه طرح مطالعاتی شورای نظارت بر مرمت گنبد 
را فراهم کنیم، پایش گنبد انجام می‌شود و علاوه‌برآن به دنبال 
فراهم‌کردن یک بودجه در سال ۱۴۰۳ برای پایش کامل مسجد 
هســتیم. به گفته مدیرکل میراث‌فرهنگی اصفهان این پایش 
توســط اداره کل میراث‌فرهنگی استان اصفهان انجام می‌شود 
و همچنین در این پژوهش از نقطه‌نظرات گروه ایسکارسا هم 
استفاده خواهد شد. کمیته آنالیز و مرمت میراث‌فرهنگی ایسکارسا 
یکی از ســازمان‌های مردم‌نهاد بین‌المللی اســت که زیر نظر 
یونسکو فعالیت دارد؛ این کمیته ضمن بررسی آثار تاریخی به 
لحاظ فکری و پژوهشی میزان دقت مرمت‌های انجام شده در 
این آثار را ارزیابی می‌کند. کرم‌زاده اضافه کرد: هزینه این پایش 
بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد ریال برآورد شده که شامل پژوهش و 
مرمت کل وسعت مسجد است. کرم‌زاده اظهار داشت: بیش از 

هفت میلیون قطعه کاشی مسجد جامع عباسی با لایه‌های خاک 
توأم با آلودگی هوای اصفهان آلوده و چرب شــده است و این 
کاشی‌ها نیاز به شستشوی کامل دارند. او افزود: کل کاشی‌های 
مسجد جامع عباسی کدر شده و گردوغبار هوا به‌واسطه چربی 
ناشی از آلودگی هوا خصوصاً سوخت ماشین‌ها، بر روی کاشی‌ها 
چسبیده است که باید طی یک عملیات بسیار بزرگ طبق اصول 
کار مرمت، پاک شــوند. کــرم‌زاده تصریح کرد: این بنا یکی از 
خاص‌ترین مساجد کشور به لحاظ تزیینات است؛ اما کاشی‌های 
آن بــر اثر آلودگی هوای اصفهان، کدر و پایداری‌شــان تهدید 
شده است. او تأکید کرد: در این میان صنایع آلوده‌کننده هوای 
اصفهان باید به مسئولیت‌های اجتماعی خودشان در قبال مسائل 
و مشکلاتی که به‌واسطه آلودگی هوا برای آثار تاریخی اصفهان 

پیش‌آمده، عمل کنند.

اصفهـان یکی از پایگاه‌های اصلی انقلاب مشـروطیت 
است.

بـه گزارش صداوسـیما، مصطفی مرتضوی پژوهشـگر 
تاریـخ معاصـر و مدیـر خانـه مشـروطه اصفهـان، نهضت 
مشـروطه را یکـی از مهم‌تریـن تحـولات دوران معاصـر 
حتـی خاورمیانـه توصیـف کـرد و گفت: سـاختار سیاسـی 
شـد  اساسـی  تغییـرات  دچـار  نهضـت  ایـن  بـا  کشـور 
در عرصـه  مـردم  اولین‌بـار  بـرای  گفـت  می‌تـوان  کـه 
سیاسـت گام برداشـتند. دانشـیار گـروه تاریـخ دانشـگاه 
اصفهـان، شـروع انقالب مشـروطیت را از سـال ۱۳۲۰ و 
به‌نتیجه‌رسـیدن آن را در سـال ۱۳۲۴ قمـری بیـان کرد و 
افـزود: اسـتقلال و عدالت‌خواهـی دو رکـن اصلـی جنبش 
مشـروطه اسـت که جرقـه اولیه آن در بعد سیاسـی سـال 

۱۲۸۴ زده شـد. 
علی‌اکبـر جعفـری افـزود: در ایـن دوران اصفهان یکی 
از پایگاه‌هـای اصلـی مشـروطه‌خواهان بـود و مـردم علیه 
حاکم مسـتبد محمدعلی شـاه قیام و شـهر را فتح می‌کنند 

و ایـن یکـی از عوامـل مؤثر بر پایـان‌دادن اسـتبداد صغیر 
از پژوهشـگران  را برخـی  او گفـت: مشـروطیت  اسـت. 
متخصـص و منحصر بر دو یا سـه منطقه خـاص می‌دانند 

کـه مسـتحکم‌ترین پایگاه آن شـهر اصفهان اسـت که با 
رهبـری مراجـع و علمایـی همچـون نجفی‌ها و کلباسـی 

شـکل گرفـت و از منظـر دین بـه آن پرداخته شـد.

تفکیک  به  کشور  مساجد  طبقه‌بندی  و  شناسایی  عملیات 
در  ایران  مساجد  اطلس  تدوین  باهدف  مختلف  استان‌های 
استان‌های مختلف آغاز شد. به گزارش مهر، راهیاران استانی بنیاد 
هدایت سازمان تبلیغات اسلامی، ضمن برگزاری جلسات متعدد با 
مدیران ادارات شهرستان‌های مختلف استان‌های زنجان، فارس، 
مرکزی، همدان، مازندران، تهران، البرز، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، آذربایجان غربی، اردبیل، اصفهان، کرمان، 
آذربایجان  کرمانشاه، خوزستان،  بویراحمد،  هرمزگان، کهگیلویه 
و  سیستان  سمنان،  چهارمحال‌وبختیاری  بوشهر،  ایلام،  شرقی، 
بلوچستان، کردستان، قم، گلستان و گیلان پیرامون جزئیات و نحوه 

اجرای عملیات شناسایی و طبقه‌بندی مساجد بحث و گفت‌وگو 
کردند. در این طرح اطلاعات مساجد محله‌ها به‌روزرسانی و موقعیت 
آن‌ها نیز در نقشه ثبت می‌شود؛ افزون بر این بر اساس شاخص‌های 
تعیین شده نسبت به ظرفیت‌های مختلفی که مساجد دارند، آن‌ها 
را به شش دسته الگو، شاخص، پویا، فعال، دایر و تعطیل طبقه‌بندی 
می‌کنند. بر اساس شاخص‌های تعریف شده، مسجد الگو به‌عنوان 
بالاترین سطح تعیین شده، به مساجدی گفته می‌شود که امام آن 
درک صحیحی از مدل امامت دارد و توانسته تیم و تشکیلات 
منسجمی را فراهم کند و در حال پیاده‌سازی الگوی امامت در محله 
است، می‌توانند به‌عنوان الگوی تحقق امامت معرفی شوند. مساجد 

شاخص، مسجدی است که دارای موقعیت جغرافیایی خوب و 
ظرفیت‌های فیزیکی بالا هستند که در آن‌ها امام فعال و دارای فهم 
امامت و تیم و تشکیلات قوی وجود دارد که توسط امام شکل‌گرفته 
است و می‌توانند جریان‌های مختلف را در شهرستان ایجاد کنند. 
مساجدی که سه عنصر امام، تیم و ظرفیت‌های مسجد باهم در 
آن جمع نیست؛ ولی فعالیت‌های شاخص و اثرگذار در محله و شهر 
دارند، مساجد پویا هستند و مساجدی که حداقل دو نوبت نماز پر 
جمعیت در آن‌ها اقامه می‌شود و مراسم‌های آن باشکوه است و در 
غیر شئون عبادی و مناسکی برنامه‌ای ندارند، مسجد فعال محسوب 

می‌شوند. 

سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
شهرستان کاشان از آغاز مرمت بام تیمچه امین‌الدوله بعد از نم 

زدگی آن در هفته گذشته خبر داد.
علیرضا عبداله‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بخشی 
از مراسم آیینی محرم در بازار بزرگ کاشان انجام می‌شود که 
پیش از شروع محرم و باتوجه‌به حساسیت موضوع، در جلسه‌ای 
با حضور سازمان‌های مربوط، عدم نصب کولر آبی در بام این 
اثر تاریخی مصوب و ابلاغ شد. او افزود: به طور شبانه، کولر 
آبی در بام تیمچه امین‌الدوله نصب شده بود که کارشناسان 
و مأموران یگان حفاظت اداره میراث‌فرهنگی با اطلاع‌رسانی 
یکی از کاسبان میراث دوست، همان شب اقدام به رفع خطر 
کردند. عبداله‌زاده تصریح کرد: بــا پیگیری‌های این اداره با 
همکاری شــهرداری منطقه یک، عملیات سبک‌سازی بام 
تیمچه امین‌الدوله برای مرمت، آغاز شد، ولی خشک‌شدن نم 
زدگی قسمت آسیب‌دیده، چند روز طول کشید که امروز مرمت 
بام این اثر تاریخی شروع شد. سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان کاشان، تأکید کرد: اداره 
میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی در تمامی موارد 
حافظ منافع میراث‌فرهنگی شهر است و بعد از کسب خبر از 
این اتفاق، شکایت واحد حقوقی این اداره برای خاطیان تنظیم 

شده و تا حصول نتیجه پیگیر این موضوع خواهیم بود. او گفت: 
شهروندان بهترین حافظان میراث‌فرهنگی و از سرمایه‌های 
بی‌نظیر شــهر هستند و از کسبه میراث دوستی که با اطلاع 
به‌موقع موجب پیشگیری از خسارت به بازار تاریخی کاشان 

شدند، تقدیر شد.

آغاز مرمت تیمچه تاریخی امین‌الدوله
 واقع در بازار کاشان


